quanta mole gesierat bella: ut nō qetior populus domi esset: quā militiæ fuisse: nā & muro lapideo: cuius exordiu operis sabino bello turbatū erat: urbem: quā nondum munierat: cingere parat: & infima urbis loca circa forū: aliasq; interiectas collibus conualles: quia ex planis locis haud facile euehebat aquas e cloacis fastigio in tyberi ductis siccāt: & area ad ædem in capitolio Iouis: quā uouerat bello sabino: iā præſagiente aio futuram olim amplitudinē loci occupat fundamentis. Eo tpe i regia prodigium uisum: euētuq; mirabile fuit: puer dormienti: cui Seruio Tullio nomen fuit: caput arſisse ferunt multorum in cōſpectu plurimo igitur clamore inde ad tantæ rei miraculū orto excitum regē: & cum qdam familiariu aquam ad extī guendū ferret: ab regina retentū: sedatoq; iam tumultu: moueri uetus puerum: donec sua spōte ex perrectus esset: mox cū somno flamam abisse. Tū adducto in secretum uiro Tanaquil: Videſne tu puerum hunc: inquit: quem tam humili cultu edueamus: Scire licet hunc lumen quondā rebus nostris dubiis futurum: Præſidiūq; regiae afflcta: proinde materiā ingentis publice priuatīq; decoris omni indulgentia nostra nutriamus: inde pueg liberum loco cōceptū haberi erudiriq; artibus: quibus ingenia ad magnæ fortunæ cultum excitantur. Euenit facile: quod diuis cordi esset: iuuenis euasit uere idolis regiæ: nec: cum quæreretur gener Tarquinio quifq; Romanae iuuentutis ulla arte conferri potuit: filiamq; ei suā rex: despondit. Hic quacunq; de ca tantus illi honos habitus credere prohibet serua natum eum patruumq; ipsum seruisse: eorū magis sentētia sum qui corniculō capto Seruui Tulli: q prīceps in illa urbe fuerat: grauidam uiro occiso uxorem: cum inter reliquias captiuas cognita cēt: ob unicam nobilitatē: ab regina Romana prohibitā ferunt seruitio: partū Romæ ædidisse Prisci Tarquinii domo: idē tanto beneficio: & inter mulieres familiaritate auctā: & puerum: ut in domo a paruo educatur: in caritate atq; honore fuisse: fortunam matris: quod capta patria in hostiū manus uenerit: ut serua natus credere fecisse. Duo de quadragesimo ferme anno: ex quo regnare cōperat Tarquinius: nō apud regem modo: sed apud patres plebemq; longe maximo honore Seruius Tullius erat. Tum Anci filii duo: & si antea semper pro indignissimo habuerat se patrio regno tutoris fraude pulsos: regnare Romæ aduenā: non modo uiciuæ: sed ne italicæ quidem stirpis: tunc impensius his indignitas creſcere: si ne ab Tarquinio quidē ad se rediret regnū: sed præceps inde porro ad seruitia caderet: ut in eadem ciuitate post centesimum fere annū: quam Romulus deo prognatus: deus ipse tenuerit regnum: donec in terris fuerit: id seruus serua natus possideat: tum cōmune romani noīs tum præcipue id dominus suæ decus fore: si Anci regis uirili stirpe salua nō modo aduenis: sed et seruis romanum regnum pareret. Ferro igitur eam arcere contumeliam statuunt: sed iniuriæ dolor i Tarquiniu ipsum magis: quā in seruiū eos stimulabat: & quia grauior ulti cædis: si superesset: rex futurus erat: q; priuatus: tū Seruio occiso quēcūq; alium generum delegisset: eundē regni hæredē facturus uidebatur. Ob hoc ipi re-